
 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                             SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019 1

ANO XLVI - Nº 118 - SÃO LUÍS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS
184º ANIVERSÁRIO DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO EXTRAORDINÁRIO DA 1.ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19.ª LEGISLATURA

PORTARIA....................................................................................03

EXTRATO DE FORNECIMENTO..................................................03

SUMÁRIO

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA
PALÁCIO MANUEL BECKMAN

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01. Deputado Adelmo Soares (PC do B)

01. Deputado Adriano (PV)
02. Deputado Arnaldo Melo (MDB)

02. Deputada Andreia Martins Rezende (DEM)
03. Deputado Antônio Pereira (DEM)
04. Deputado Ariston Sousa - (AVANTE)
05. Deputado Carlinhos Florêncio (PC do B)

01. Deputado Ciro Neto (PP)

06. Deputada Daniella Tema (DEM)

01. Deputada Detinha (PL)

07. Deputada Drª Cleide Coutinho (PDT)

02. Deputada Drª Helena Duailibe (Solidariedade)02. Deputado Dr. Leonardo Sá (PL)
03. Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP)

08. Deputado Dr. Yglésio (PDT)
09. Deputado Duarte Júnior (PC do B)
10. Deputado Edivaldo Holanda (PTC)
11. Deputado Edson Araújo (PSB)
12. Deputado Fábio Macedo (PDT)
13. Deputado Felipe dos Pneus (PRTB)

 Deputado Prof. Marco AurélioLíder:

04. Deputado Fernando Pessoa (Solidariedade)
03. Deputado Hélio Soares (PL)

14. Deputado Glalbert Cutrim (PDT)
15. Deputada Mical Damasceno (PTB)
16. Deputado Neto Evangelista (DEM)
17. Deputado Othelino Neto (PC do B)
18. Deputado Pará Figueiredo (PSL)
19. Deputado Pastor Cavalcante (PROS)
20. Deputado Paulo Neto (DEM)
21. Deputado Prof. Marco Aurélio (PC do B)
22. Deputado Rafael Leitoa (PDT)
23. Deputado Ricardo Rios (PDT)

04. Deputado Rigo Teles (PV)
05. Deputado Roberto Costa (MDB)

 AdrianoLíder:

05. Deputado Rildo Amaral (Solidariedade)

 Deputado Fernando PessoaLíder:

04. Deputado Vinícius Louro (PL)

01. Deputado Wellington do Curso (PSDB)

05. Deputado Wendell Lages (PMN)

 Deputado Vinícius LouroLíder:

24. Deputado Zé Gentil (PRB)
25. Deputado Zé Inácio Lula (PT)
26. Deputado Zito Rolim (PDT)

Vice-Líderes: Deputado Adelmo Soares
                       Deputado Dr. Yglésio
                       Deputado Duarte Jr.

BLOCO PARLAMENTAR UNIDOS PELO MARANHÃO

MESA DIRETORA

1.  Vice-Presidente: Deputado Glalbert Cutrim (PDT)
2.º Vice-Presidente: Deputada Detinha (PL)
3.° Vice-Presidente: Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP)
4.° Vice-Presidente: Deputado Roberto Costa (MDB)

° 1.° Secretário: Deputada Andreia Martins Rezende (DEM) 
2.° Secretário: Deputada Dr.ª Cleide Coutinho (PDT)
3.° Secretário: Deputado Pará Figueiredo (PSL)
4.° Secretário: Deputada Daniella Tema (DEM)

Deputado Othelino Neto
Presidente

BLOCO PARLAMENTAR DEMOCRÁTICO BLOCO PARL. SOLIDARIEDADE PROGRESSISTA

BLOCO PARLAMENTAR DE OPOSIÇÃO - MDB/PV PARTIDO SOCIAL DA DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB

Deputada Ana do Gás (PC do B) - Secretário de Estado

Deputado Márcio Honaiser (PDT) - Secretário de Estado

Deputado Marcelo Tavares (PSB) - Secretário de Estado

LICENCIADO

Deputado Rafael Leitoa

LÍDER DO GOVERNO

TERMO DE AJUSTES DE CONTAS..............................................03

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO...................................................04

OFÍCIO.........................................................................................04



SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019                                                                                    DIÁRIO DA ASSEMBLEIA2

Deputado Neto Evangelista
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Antônio Pereira
Deputado Wendell Lages
Deputado Fernando Pessoa
Deputado César Pires

Deputado Prof. Marco Aurélio
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Duarte Jr.
Deputado Carlinhos Florencio
Deputado Vinícios Louro
Deputado Rildo Amaral
Deputado Adriano

Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Hélio Soares
Deputado Paulo Neto
Deputado Ricardo Rios
Deputado Zé Gentil
Deputado Ciro Neto
Deputado Rigo Teles

Deputado Fábio Macedo
Deputado Edivaldo Holanda
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Adelmo Soares
Deputado Vinícius Louro
Deputado Fernando Pessoa
Deputado Adriano

Deputado Hélio Soares
Deputado Edivaldo Holanda
Deputada Mical Damasceno
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Ricardo Rios
Deputado Rildo Amaral
Deputado César Pires

Deputado Antônio Pereira
Deputado Adelmo Soares
Deputado Duarte Jr.
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Wendell Lages
Deputado Ciro Neto
Deputado Adriano

Deputado Adelmo Soares
Deputado Vinícius Louro
Deputado Duarte Jr.
Deputada Mical Damasceno
Deputado Neto Evangelista
Deputado Fernando Pessoa
Deputado Arnaldo Melo

Deputado Edivaldo Holanda
Deputado Zé Gentil
Deputado Felipe dos Pneus
Deputado Paulo Neto
Deputado Hélio Soares

Deputado Rigo Teles

Deputado Ricardo Rios
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Felipe dos Pneus
Deputado Antonio Pereira
Deputado Vinícius Louro
Deputado Rildo Amaral
Deputado Adriano

Deputado Rafael Leitoa
Deputado Fábio Macedo
Deputado Edson Araújo
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Wendell Lages
Deputado Ciro Neto
Deputado Arnaldo Melo

Deputado Dr. Yglésio
Deputado Hélio Soares
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Adelmo Soares
Deputado Ciro Neto
Deputado Rigo Teles

Deputado Edivaldo Holanda
Deputado Neto Evangelista
Deputado Prof. Marco Aurélio
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Wendell Lages
Deputado Rildo Amaral
Deputado Arnaldo Melo

Deputado Duarte Jr.
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Edson Araújo
Deputado Edivaldo Holanda
Deputado Wendell Lages
Deputada Drª Helena Duailibe
Deputado Adriano

Deputado Prof. Marco Aurélio
Deputado Paulo Neto
Deputado Neto Evangelista
Deputado Zé Gentil
Deputado Leonardo Sá

Deputado César Pires

Deputado Felipe dos Pneus
Deputado Leonardo Sá
Deputada Mical Damasceno
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Paulo Neto
Deputado Fernando Pessoa
Deputado Adriano

Deputado Zé Gentil
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Fábio Macedo
Deputado Vinícius Louro

Deputado Rildo Amaral
Deputado Arnaldo Melo

Deputado Rigo Teles
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Adelmo Soares
Deputado Zé Gentil
Deputado Zito Rolim
Deputado Leonardo Sá
Deputado Wellington do Curso

Deputado Antonio Pereira
Deputado Duarte Jr.
Deputado Neto Evangelista
Deputado Ricardo Rios
Deputado Hélio Soares
Deputado Ciro Neto
Deputado César Pires

Deputado Vinícius Louro
Deputado Ricardo Rios
Deputado Edson Araújo
Deputado Edivaldo Holanda
Deputado Zé Gentil
Deputada Drª Helena Duailibe
Deputado César Pires

Deputado Adelmo Soares
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Leonardo Sá

Deputado Rigo Teles

Deputado Fábio Macêdo
Deputado Wendell Lages
Deputado Zito Rolim
Deputado Antônio Pereira
Deputado Paulo Neto
Deputado Ciro Neto
Deputado Arnaldo Melo

Deputado Dr. Yglésio
Deputado Zé Inácio Lula
Deputada Mical Damasceno
Deputado Wellington do Curso
Deputado Leonardo Sá
Deputado Fernando Pessoa
Deputado César Pires

Deputado Rildo Amaral
Deputado Duarte Jr.
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Leonardo Sá
Deputado Arnaldo Melo

Deputado Felipe dos Pneus
Deputado Fábio Macêdo
Deputado Paulo Neto
Deputado Edson Araújo
Deputado Hélio Soares
Deputado Fernando Pessoa
Deputado Rigo Teles



 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                             SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019 3

P O R T A R I A   Nº 566/2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições prevista no
art. 291, § 1º do Regimento Interno e tendo em vista o que consta do
Processo nº 1523/2019-DCS/ALEMA,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores HENRIQUE PEREIRA DA
SILVA, matrícula nº 1639301 e LEOMAGNO SOUZA SANTANA,
matrícula nº 1645381, ambos lotados na Diretoria de Comunicação
Social, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Substituto do
Contrato de prestação de serviços oriundo do Processo Administrativo
nº 0729/2018, firmado entre a Assembleia Legislativa do Estado do
Maranhão e a empresa BRLOGIC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA - EPP, conforme   determina o Art. 25 da Resolução
Administrativa nº 955/2018 e Art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 2º O Fiscal e o Substituto deverão realizar todos os
procedimentos legais pertinentes à atribuição recebida e agir em
conformidade com as normas de direito vigentes, as especificações
contidas nas resoluções e nos processos administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 25
de julho de 2019. Deputado GLALBERT CUTRIM - Presidente, em
exercício

P O R T A R I A   Nº 567/2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições prevista no
art. 291, § 1º do Regimento Interno e   tendo em vista o que consta do
Memorando nº 37/SCRP,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores MARIA ARISTEIA RABELO

CAMPOS MACHADO, matrícula nº 1627249 e FLAVIO JOSE
SANTOS RIBEIRO, matrícula nº 1392463, ambos lotados no
Cerimonial, para atuarem, respectivamente, como Gestor e Gestor
Substituto do Processo Administrativo nº 2162/2019, NE001568,
relacionada com a Contratação de Empresa Especializada para
fornecimento de Cafeteiras Industriais para a Assembleia Legislativa
do Estado do Maranhão, conforme determina o Art. 20 da Resolução
Administrativa nº 955/2018 e o Art. 67 da Lei 8.666/93.

Art. 2º O Gestor e o Substituto deverão realizar todos os
procedimentos legais pertinentes à atribuição recebida e agir em
conformidade com as normas de direito vigentes, as especificações
contidas nas resoluções e nos processos administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 26
de julho de 2019. Deputado GLALBERT CUTRIM - Presidente, em
exercício

FORNECIMENTO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO n.º 41/2019
referente à ARP n.º 033/2019, Pregão Presencial n.º 014/2019- CPL,
Processo Administrativo n.º 2209/2018-ALEMA. OBJETO:
Aquisição de materiais. CONTRATADA: SALDANHA
COMUNICAÇÃO E MARKETING-ME. NOTA DE EMPENHO:

2019NE001607, no valor de R$ 11.670,00 (onze mil, seiscentos e
setenta reais). BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei 8.666/1993 e
Processo Administrativo n.º 3015/2019. PRAZO DE ENTREGA: 15
(quinze) dias contados da assinatura da Ordem de Fornecimento pela
Contratada. DATA DA ASSINATURA: 26/07/2019. ASSINATURAS:
CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do Maranhão – Estela da
Costa Almeida- Fiscal do Contrato; Valney de Freitas Pereira- Diretor
Geral; SALDANHA COMUNICAÇÃO E MARKETING-ME.
CNPJ n.º 21.635.231/0001-41- CONTRATADA.  São Luís – MA, 26
de julho de 2019. TARCÍSIO ALMEIDA ARAÚJO - Procurador-
Geral da Assembleia Legislativa

FORNECIMENTO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO n.º 39/2019
referente à ARP n.º 035/2019, Pregão Presencial n.º 008/2019- CPL,
Processo Administrativo n.º 5696/2018-ALEMA. OBJETO:
Aquisição de materiais e equipamentos para o Sistema de Combate a
Incêndio. CONTRATADA: P.H. BARROS SANTANA COMÉRCIO
-EPP. NOTA DE EMPENHO: 2019NE001601, no valor de R$ 835,00
(oitocentos e trinta e cinco reais) - GRUPO 03. BASE LEGAL: Lei
10.520/2002, Lei 8.666/1993 e Processo Administrativo n.º 3312/2019.
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias contados da assinatura da
Ordem de Fornecimento pela Contratada. DATA DA ASSINATURA:
24/07/2019. ASSINATURAS: CONTRATANTE - Assembleia
Legislativa do Maranhão – Rosemary Cristina Alves Coelho de
Azevedo- Fiscal do Contrato; Valney de Freitas Pereira- Diretor Geral;
P.H. BARROS SANTANA COMÉRCIO -EPP. CNPJ nº 00.863.244/
0001-27 - CONTRATADA.  São Luís – MA, 24 de julho de 2019.
TARCÍSIO ALMEIDA ARAÚJO - Procurador-Geral da Assembleia
Legislativa

FORNECIMENTO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO n.º 40/2019
- NUALM, referente à ARP 028/2018. OBJETO: Fornecimento de
materiais elétricos na espécie luminárias. FORNECEDORA: P.H.B
SANTANA COMÉRCIO-EPP. VALIDADE: 03/12/2019. VALOR
TOTAL: R$ 14.781,00 (quatorze mil, setecentos e oitenta e um reais).
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE001600 de 18/07/2019, no valor
de 14.781,00 (quatorze mil, setecentos e oitenta e um reais). PRAZO
PARA ENTREGA: máximo de 45 (quarenta e cinco dias). BASE
LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei 10.520/02. DATA DA
ASSINATURA: 24/07/2019. ASSINATURAS: CONTRATANTE:
Valney de Freitas Pereira - Diretor Geral da Assembleia Legislativa do
Maranhão; Geraldo de Oliveira Júnior – Fiscal do contrato e P.H.B
SANTANA COMÉRCIO-EPP, CNPJ nº 04.096.016/0001-09–
CONTRATADA através de seu representante legal Paulo Henrique
Barros Santana.  São Luís – MA, 25 de julho de 2019. Tarcísio Almeida
Araújo– Procurador-Geral da ALEMA.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS.
PARTES : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
MARANHÃO e EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO - EBC.
OBJETO: Pagamento à empresa contratada, do rateio do consumo de
energia elétrica do transmissor da TV Assembleia, localizado no prédio
da Contratada, referente ao mês de maio de 2019, conforme atestado
nos autos do processo administrativo nº 2580/2019. VALOR DO
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS: R$ 35.331,27 (trinta e cinco
mil, trezentos e trinta e um reais e vinte e sete centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 010101–Assembleia



SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019                                                                                    DIÁRIO DA ASSEMBLEIA4
Legislativa. Gestão: 00001– Gestão Geral. Função: 01 - Legislativa.
Subfunção: 031 – Ação Legislativa. Programa: 0318 – Gestão
Legislativa. Ação: 4628 – Atuação Legislativa. Subação: 000011 –
Atuação Legislativa no Estado do Maranhão. Natureza da Despesa:
33.90.93.00 – Indenizações e Restituições.  Fonte: 0.1.01.000000–
Recursos Ordinários–Tesouro – 0101000000. BASE LEGAL: arts.
60/64 da Lei n.º 4.320/64 e Processo Administrativo nº 2580/2019-
ALEMA. DATA DE ASSINATURA: 28/06/2019. ASSINATURA:
CONTRATANTE – Deputado Othelino Nova Alves Neto - Presidente
da Assembleia Legislativa do Maranhão e Carlos Alberto da Rocha
Pereira – Fiscal do Acordo/Termo.  São Luís – MA, 25 de julho de
2019. Tarcísio Almeida Araújo - Procurador-Geral da Assembleia
Legislativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo 4º, inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002;
do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993, do artigo 4º, inciso XX,
da Resolução Legislativa nº 481/2006; do artigo 11 da Resolução
Administrativa nº 1.271/2007; do artigo 14, § 4º, da Resolução
Administrativa nº 955/2018, HOMOLOGO o resultado do Pregão
Eletrônico nº 005/2019-CPL/ALEMA, em conformidade com o Parecer
da Procuradoria Geral da Assembleia, anexo aos autos do Processo
Administrativo nº 5070/2018-ALEMA e autorizo a celebração do
contrato com as empresas vencedoras do certame, a empresa
JAFFCARD – RAFAEL NOTÓRIO DE SOUSA GOMES, CNPJ
08.377.932/0001-60, para o GRUPO ÚNICO, com o valor de R$
57.090,00 (cinquenta e sete mil e noventa reais) nos termos do
Edital, seus anexos e das Proposta vencedora. Por fim, AUTORIZO o
Empenho para cobertura da empresa. Encaminhe-se à Diretoria Geral,
para cumprimento das normas legais. São Luís–MA, 25 de julho de
2019.Deputado Othelino Neto. Presidente.

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PALÁCIO MANUEL BECKMAN
DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

EDITADO PELA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Registro no cartório de títulos e documentos sob os números 1.780 e 24.950.

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N - Sítio Rangedor - Calhau
Fone (98) 32693701 CEP.: 65071-750 - São Luís - MA
Site: www.al.ma.gov.br - E-mail: diario@al.ma.gov.br

EDWIN JINKINGS RODRIGUES
Diretoria de Comunicação

PODER LEGISLATIVO

BRÁULIO MARTINS
Diretoria Geral da Mesa

CRISTIANO CACIQUE DE NEW YORK
Núcleo de Diário LegislativoNúcleo de Suporte de Plenário

RAIMUNDO JOÃO LIMA RIBEIRO

OTHELINO NETO
Presidente

VALNEY DE FREITAS PEREIRA
Diretor Geral



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


